haben die grösste Anziehungskraft für sie; an den Alten, Kranken,

Elenden, die sich nach ihr sehnen, fliegt sie hartherzig vorüber. Dieser

Gedanke ist nicht christlich, er ist antik; die eine, positive Seite des-

selben habe ich soeben an einem Beispiele der römischen Litteratur

hervorgehoben; den ganzen Gedanken finden wir in einem berühmten

griechischen Drama, der Alkestis des Euripides, welches in der Ent-

stehungszeit des Pisaner Gemäldes möglicher Weise den humanistisch

gebildeten Kreisen Italiens nicht mehr fremd war 43
).

VIII, 376: Stygiisque emissa tenebris mors fruitur coelo bellatoremque volando cam-
pum operit, nigroque viros invitat hiatu, nil vulgare legens, sed quae dignissima

vita funera, praecipuos annis animisque cruento ungue notat.

Boccaccio handelt über »die Mors« im Gapitel XXXII des ersten Buches der

Genealogia Deorum. Wegen der grossen Bedeutung, welche ein von einem so ein-

flussreichen Vertreter des geistigen Lebens des Trecento stammender Ausspruch für

unsern Gegenstand hat, lassen wir hier einen grossen Theil der Stelle im Wortlaut

folgen. Hier heisst es denn: De Morte, Herebi filia. Mors ut voluere Tuilius et

Grisippus filia fuit Noctis et Herebi: quam ultimum esse terribilium testatur Aristo-

teles, ab hac enim omnes ab ea ipsa die qua miseri mundum intramus sensim adeo

ut non advertamus continue carpimur, et cum quottidie moriamur: tune vulgato

sermone mori dicimur cum mori desinimus. Hane et si mille modis miseri rapia-

mur: aut violentam: aut naturalem voluere priores. Violenta est quae ferro vel

igni vel casu aliquo fugienti vel etiam postulanti infertur. Naturalis autem secundum
Macrobium super somno Scipionis ea est qua non corpus ab anima: sed a corpore

anima derelicta est. Vocavere insuper veteres senium mortem maturam seu meri-

tam: juvenum imaturam, puerorum autem acerbam dixere, nec non et aliis multis

nominibus appellata est: ut atropos, parca, letum, nex et fatum. Hujus etiam dirum

opus sic breviter describit Statius. Hier folgt die oben in gegenwärtiger Anm. bei-

gebrachte Stelle der Tliebais: »Stygiisque emissa etc.« Sed jam quae pauca ficta

sunt detegamus. Herebi illam dicunt filiam quia ab Herebo missa sit: ut in prae-

scripto carmine Statius: Stygiis emissa tenebris, seu quia calore careat: ut caret

Herebus. Noctis autem ideo filia dicta est quia horribilis et obscura videatur. Mors
autem dicta est ut dicit Ugucio quia mordeat, vel a morsu parentis primi per quem
morimur, vel a Marte qui interfector est hominum: vel mors quasi amaror quia